PERILLVSTRIVM ATQVE EX-
CELLENTISSIMORVM VESTRO-
RVM NOMINVM

PITEBERGAE SAXONVM
D. XXI. DECEMBR.
MDCCXXXIII.

Perpetuus admirator & Observa-
tissimus cliens.
JOH. CHRISTOPH. HAEHNELIUS

leundo

PERITIAS TRIUM ALIOVE EX
CERTINIS MORUM AESTIO
KVM NOMINA

litteris
non chrysostomi expositio
etiam non solum

DISSTERTATIONIS
JVSTINIANVM IN DEFINIENDO
JVRE NATVRALI ET DISTINGVEN-
DIS JVRIBVS SVMMVM ARTIFI-
CEM SISTENTIS

S. I.

Vustinianum, dum summum, in de-
finiendo Jure Naturali & distin-
guendis juribus, artificem sisto,
necessum erit, ut, quoniam in or-
dine Philosophorum sit laudan-
dus, expendatur. Scimus enim
plerosque (a) JCtorum antiquo-
rum Stoicos fuisse, ex quibus Imperator noster Sacra-

A 2

tissimus

a) Omnes JCtos antiquos stoicos fuisse satis audacter

tissimus sua excerpit: exinde tamen firmissimo non concluditur nexus, eum Stoicorum castra omni ex parte secutum esse. Mens nostra potius eo credit in hac Dissertatione, quod Justinianus, licet JCtorum, stoam frequentantium, fragmenta nobis dederit, omnia justo ordine atque distincte proposuerit, ut plane ubivis eclecticorum mentem attigerit; id quod ut demonstretur uberior, *tit. J. de Jur. Nat. Gent. & Civ.* exempli loco proposuimus; ita ut hujus tituli simul daretur commentatio succincta.

§. II.

Noluit Justinianus in definiendo Jure Naturali prætermittere antiquorum Philosophorum æque ac JCtorum controversias circa quæstionem: quidnam sit Jus Naturale, ortas. Didicerant sc. stoici a Præceptore suo Zenone; *convenienter nature vivendum esse*, sed quid sibi velit hocce dictum, aut si mavis principium valde discrepabatur, ita ut adversis quasi pugnarent frontibus, dum quæstio, quænam, sit natura, cui convenienter vivendum, dubia haud pauca moveret.

§. III.

adstruitur, scimus enim Calistratum non sine ratione ad Platonicos referri a nonnullis ob *L. ult. ff. de Nundinis Tryphonium* etiam ad hanc classem accensere volunt ob *L. 39. ff. de poenis. Julianum peripateticum fuisse L. 36. ff. de solut:* satis superque evincit. Alfenum epicureum silit *L. 76. ff. de Judiciis*, plures recensere sciens prætermitto addatur interim *L. 2. ff. de O. J.*

§. III.

Distinguebant stoici inter naturam communem & propriam, illam (*a*) vocabant Deum hanc vero rectam rationem Hinc eveniebat, ut Zenonis dictum de natura communi interpretarentur alii, alii vero de propria. Unde & enatum est Jus naturae cum brutis commune & hominibus proprium. Cleanthes sane communem naturam & jus naturae cum brutis commune defendebat, Chrysippus vero propriam naturam, & Jus naturae ex recta partescens ratione laudabat (*b*). §. IV.

- a)* Stoici Deo varia tribuere solebant nomina sc. Naturae, Dei Mundi, Ignis, Spiritus, Animi, Mentis, Rationis vid. Lips. Physiolog. Stoica L. I. Diff. 5. 6. & 7. & Jac. Thob. Diff. Stoicus Deus forma mundi informans, quæ XIV. est inter junctum editas cum Stoica mundi existione.
- b)* Hujus controversiae fontes legimus apud Diogen. Laer. in Zenon. & in Chrysippo, & apud Cicer. de Finibus L. V. & in Traet. de LL. adde & Plutarcb. lib. de amore Prolis. Quod autem ea, quæ in textu nostro prolatæ sunt, veritate sua radiant, sequentibus demonstro. Ita enim Laertius: Naturam cui conformiter oportet vivere, &c. Cleanthes solam communem suscepit, non autem particularem. Communem autem istam naturam Deum esse pluribus edocet Lips. Physiolog. Stoica L. I. Diff. VI. & hanc naturam communem etiam LEGEM NATVRAE nominarunt, ita sc. Seneca de vita beata c. 15. Sapiens quicquid evenerit, sciens LEGEM ESSE NATVRAE, habebit in animo illud vetus præceps, Deum sequi. Chrysippi vero mens adparet etiam ex supra citato loco Laertii, ita sc. loquitur: Naturam, cui conformiter oportet vivere, Chrysippus exaudiit & communem & propriam humanam scilicet idem tñ. ex Deo nñ & recte.

§. IV.

Quod si igitur omnia in summam contrahimus, videmus, quod Cleanthis Jus Naturæ s. lex Naturalis, nil nisi ordinem rerum omnium, a Deo in creationis actu inditum, significet, quem hodierni Philosophi cuiusvis rei naturam & indolem nominant, vicibus quælibet res ad certum finem est creata, & tantum habet virium, ut eum adpiscatur. Ita Germani, si vident omnia hyemem contrastari, dicunt: die Ordination der Natur bringt so mit sich. Et haec vera est lex Cleanthis. ^{a)} Chrysippus vero dictamen potius rectæ rationis inculcat, tanquam veram legem naturæ

s. mora-

Cicero de Offic. L. I. Sic est faciendum, ut contra universam naturam nibil contendamus, & ea tamen conservata propriam sequamur. Et ex Seneca mente Epist. 41. is qui secundum suam naturam vivit, facit id quod ratio exigit & Ep. 76. Ratio recta & consummata felicitatem hominis implevit.

^{a)} Scimus etenim stoicos habuisse duo principia, Deum sc. & Mundum vid. Senec. Ep. 65., quorum unum erat agens alterum patiens, & neutrum sine altero aliquid efficiebat uti late ostendit Lips. Physiolog. stocic. L. I. dis. 4. seqq. Hinc recte adstruxi, quod naturæ communis lex sit rerum ordo a principio agente patienti impressus. Nullum ea ingeminare, quæ satis perspicue habet Seneca §. 3. not. b. citatus in vita beat. c. 15. ita tamen pergit c. 1. Quicquid ex universi constitutione partendum est, magno excipiatur animo. Ad hoc sacramentum adacti sumus, ferre mortalia nec perturbari bis, que vitare nostra potestatis non est. In regno nati sumus, Deo parere libertas est.

s. moralem, ex qua patescit, quid malum & fugient
dum sit, & quidnam bonum & adpetendum b)

§. V.

Hos suos antesignanos & Jcti nostri secuti sunt, &
prout cuiusvis secta ferebat, de Jure Naturæ sentiebant.
Cleanthis igitur jus naturæ (§. 3. & 4.) arripuit Vlpianus
L. I. §. 3. ff. de J. & J. (a) Chryippi vero, Gajus
in *L. 9. eod. adprehendit mentem.*

§. VI.

Justinianus ne aliquid in primis L. L. cunabulis
prætermitteret, quod ad uberiorem juris interpretati-
nem faciat, utramque in tit. *J. de J. N. G. & C.* opinio-
nem antiquorum & Philosophorum & Jctorum jun-
git. Vlpani & cum hac Cleanthis opinionem profert
in pr. *J. de J. Naturali G. & Civ.* ubi Jus Naturæ defi-
nit

- b) Ita enim *Seneca Ep. 66. Quid autem est Ratio? Naturæ imitatio. quid est summum bonum. Ex naturæ voluntate se gerere.* Et Ep. 70. *In bonum optimum quid est? Ratio. Hac antecedit animalia, Deos sequitur. Ratio ergo perfecta, proprium hominis bonum est, & paulo post: Ratio relata. & consummata felicitatem hominis implevit.* Et porro: *Cum sola ratio perficiat hominem, sola ratio perfecta beatum facit.* Observandum etiam est, quod naturam propriam cre-
diderint stoici particulam esse communis, hinc utramque simul sè penumero junxerunt vid. *Lipsius in loc. citat. passim.*
- a) Gloriatur sc. de Jctis Vlpanus in cit. *L. I. §. I.* quod

nit, quod natura omnia animalia docuit, hoc est, quod natura, i. e. Deus, in prima creatione cuivis rei indidit, seu ut paucis me expediam, ordinem & dispositionem rerum. In §. I. vero, eod. tit. definivit, ex Gaii mente atque Chrylli, Jus Naturæ, quod naturalis ratio inter omnes homines constituit.

§. VII.

Hæc ut clariora fiant evolvamus ipsum principium 'citatum, ex quo videbimus satis clare ibi præter rerum ordinem nil definiri. Dicit enim hoc jus non proprium esse generis humani, sed omnium animalium, quæ in coelo, quæ in terra quæ in mari nascuntur. Scimus autem in hisce omnibus præter ordinem naturalem nihil conspicuum esse, eodem enim modo animalia & uniformi pro suo quoque genere nascuntur, nutriuntur, moriuntur, qui naturalis ordo in illo est, addit Justinianus: *Videmus enim cetera quoque animalia istius iuris peritia censeri*; quid igitur videmus in his brutis animantibus, præter ordinem naturalem, quem uniformi actu sequuntur? Leges naturales non videmus, sed in nos animadvertisimus. Quicquid igitur omnibus creaturis competit a natura communis (§. 3) est, & necessitatem naturalem atque cuiusvis rei indolem indicat. Nec rem aliter expedit Vlpianus saepius laudatus, qui in L. I. §. 4. ff. de Justit. & Jur. expresse fatetur, quod jus naturæ in §. 3. cit. leg. defini-

veram non vero fucatam Philosophiam affectarent vid.
& quæ habet in L. I. §. 5. ff. de Extraord. Cognit.

definitum nil aliud significet, quam illud jus, quod omnibus animalibus competat, & differat a jure gentium, quia hoc hominibus proprium sit. Omnia accuratissime sensum hujus definitionis exposuit celeberrimus Institutionum Paraphrastes, Theophilus. Posteaquam sc. dixerat Jus Naturale esse quod natura omnia animalia docuit, ita pergit: *Nec enim usque ad solos homines natura vim suam coangustavit, sed etiam ea, qua in aere sunt, disposuit, & his qui in terra vivunt, formam dedit. Ac ne illa quidem, que in mari nascuntur, providentia sua experta esse passa est.* & paulo post: *Quoniam natura cum singula queque animalia videret morte consumi, per matrimonium & ex eō sequentē liberorum procreationem, ac rursus eorum, que procreata sunt, caritatem, educationemque, & successionem quandam, veluti immortalem, in iis commenta est (ιμμανιτάτο).* Ex his omnibus colligere licet 1) Naturam h. l. significare Deum, 2) naturale vero Jus, ordinem s. indolem cuiusvis rei, a Deo impressam.

S. VIII.

Quare satis ridere non possum commentatores ad pr. J. de J. N. G. & C., qui in diversa plane abeunt. Lustrabimus quomodo se se torqueant. Prodeat in scenam ante omnes Gratianus Decreti compilator, qui ex suo proprio ingenio nobis explicationem dedit C. 7.
Dist. I. sc. jus naturale est commune omnium nationum, eo, quod ubique instinctu nature, non constitutione aliqua habetur;

B

tur; deinde subne&tit exempla Justiniani. Putat sc. Decreti compilator, quod commune illud Jus Naturale ideo commune sit, quia eo omnes utantur nationes. deinde instinctum naturae, pro iure habet, tandem instinctum naturalem saltim attribuit nationibus, & excludit bruta. Denique legem naturae constitutionum titulo insignire non vult. Quæ omnia satis absonta sunt nec cohærent. Propter Historia Philosophicæ ignorantiam fingit jus commune nationum, quod a J. Gentium distinctum esse vult c. g. Dis. I. Contra rationem jus naturae & instinctum naturalem pro synonymis habet, & experientia repugnante instinctum naturalem hominibus saltim vindicat, & brutis abdicat. Quæ omnia partim ex antecedentibus dictis & nunc dicendis clarius patescunt.

§. IX.

Nec calculo nostro digni sunt, qui in definitione sæpius enarrata, Instinctum naturale invenire credunt, quo non solum antea laudatus Gratianus, sed & quam plurimi commentatorum pertinet. Mirari satis non possum, quod & Heringius in stoica Veterum Romanorum Jurisprudentia Obs. 3. crediderit, hanc definitiōnem exponere instinctum naturale. Instinctus enim naturalis solis animatis creaturis competit, ordo rerum vero & inanimatis. Communis natura, quam respexerunt JCti in hac definitione, (§. 7.) se se exerit ad omnes creature, uti & Theophilus supra (§. 7.) laudatus

tus satis innuit. Qui hunc instinctum inculcant, seducti sunt ab exemplis a Justiniano allegatis. Hinc nec Galvano in Lib.^o de Vſu fructu cap. 5. adsentior, qui putat, ideo animantibus jus attribuisse Stoicos, quia ratione sint prædicta, adeoque jura illis sancta. Sed quid opus est ad hæcce commenta configere, quum hæc res accuratius expediri possit? quis stoicorum unquam dixit brutis L. L. esse latae ob eorum rationem? Omnes, qui jus brutorum explicuere non id ex natura brutorum, sed ex natura communī & cauſa efficiēte demonstrarunt (§. 4. seqq.) Multus quidem est Schilt. in Manudu-
ctione Philosophae moralis c. 6. p. 227. ut Galvani opinio-
nem defendat & adplicet, sed quia tota ratiocinatio
Schiltri in l. c. pro fundamento habet moralitatem ob-
iectivam, & ex Galvani præiudiciis orta est, uberiore
non indiger excusione. Nec rem extricant, sed ma-
joribus modis implicant, qui in dict. pr. J. de J. N. G.
& C. jus naturæ improprie tale definiri sedulo inculcant.
Nam obscuræ per æque obscurum exponere conan-
tur. Semper enim quæſtio remanet, quidnam sit il-
lud jus naturæ improprie dictum? Nec rem acu teti-
gerunt, qui in cit. princ. τὰ πεπτά κατὰ Θύτω invenerunt.
Quanquam hæcce prima naturæ cum stoicorum Philo-
sophia convenient vid. Gell. Noct. Aet. L. XII. c. 5. tamen
in hoc pr. non adparent. Exempla quidem Justiniani
facile quadrant sed 1) nullo a stoico ista prima Jus naturæ vocantur 2) convenient cum instinctu naturæ &
ideo 3) ad animantia saltim, neutiquam vero ad alias
inanimatas creaturas pertinent, quo tamen, uti ſæpius

monitum, hæc definitio, de qua disputamus, etiam pertinet. Nec 4) jus hoc commune cum brutis, commune vocatur ab obiecto, sed a causa efficiente, igitur 5) ex ea etiam ad dictum stoicorum, explicandum est, 6) Justiniani exempla non totum jus commune exhaustiunt, sed saltim aliquam partem.

§. X.

Sed hæc sufficient de communi isto jure Naturali nunc ad §. I. nos conferimus *J. de J. N. G. & C.* Justinianus sat is perspiciens, quod illud commune jus parum utilitatis adferat in moralibus, & in decidendis caussis adhiberi non possit, saltim historice illud enarrat, illudque Physicis, qui in cuiusvis rei naturam inquirunt, reliquit, & progreditur in §. I. ad Jus Naturæ hominibus proprium, idque ubivis in controversiis dubiis ad�icit. Vocatur Jus gentium, quia omnes gentes i. e. homines eo utuntur.

§. XI.

In toto nostro jure, Gentium 'jus & 'naturale proprium, idem significant. Nec crediderunt antiquiores quod jus naturæ hominum, & jus Gentium diversa sint, sed prout scie pro uno eodemque jure habuerunt Nam idem jus quod Justinianus definiverat §. I. per jus gentium, in §. XI. eod. jus naturale vocat, eandemque *J. Gentium definitionem ad�icit.* Apertius rem expoitit §. XI. *J. de R. D.* ubi sine hallucinatione sequentia effert. *Quarundam rerum dominium nanciscimur jure naturali, quod (sicut diximus) appellatur jus gentium,* &

& paulo post : *Palam est autem , veterius esse jus naturale , quod cum ipso genere humano rerum natura prodidit.* Quid accuratius , quid elegantius ab Imperatore dici potuisse. Vocarunt autem antiquiores hoc jus naturale , jus gentium , ut distinguerent illud a jure naturali communi , de quo satis in antecedentibus egimus , quia hoc omnium creaturarum commune jus erat , illud vero proprio hominibus saltim competenter , gentes autem & homines eodem sensu veniunt , id quod patet ex b. §. I. 7. Et ipse Theophilus expresse dicit , quod hoc jus gentium etiam naturale vocetur , additque ; *Jus gentium est , quod ad omnes homines , aut eos saltim , qui ratione volunt vivere , extenditur.* Hæc si recte perpendissent interpres , non finxisserent jus Gentium , distinctum a Jure Naturali hominibus proprium. Nec inter se convenient , an confictum istud jus gentium divinum sit an humanum ? Eclectici noviores recte hoc jus gentium iterum eliminarunt , & cum jure naturali idem esse statuerut. Et si vel maxime jus Gentium separatum concedatur , proprie tamen non pro lege , neque pro universaliter haberi possit , sed sint saltim certimores hominum , quibus prout libitum est , utuntur , in primis circa legatos . Nam adeo varium hoc jus hique mores sunt , ut ne quidem in una eademque aula uniformiter exerceantur circa legatos , nedum in diversis aulis . Ponamus saltim aulam Cæsaream , ubi longe alii mores observantur in honoris v. g. exhibitione erga legatum Turicum , quam erga legatum Gallicum & Hispanum ,

cum, immo ab his omnibus longe discedit honor, quem accipit nuntius Pontificis.

§. XII.

His expositis satis apparet Imperatorem nostrum in §. I. J. cit. tit. definivisse jus naturale hominum ex mente Chrysippi. Hic summae stoicæ sapientiae Philosophus eam saltim legem esse volebat, quæ regula sit iustorum & injustorum & præceptrix faciendorum, prohibitrix autem non faciendorum, ut graphicè ex hujus philosophi mente rem explicat *Marcianus* in L. 2. ff. de *LL*. Rectissime Chrysippus sentit de lege. Nam omnis lex est norma a superioribus subditis data, ut actiones ad hujus præscriptum componant. Quia igitur jus naturæ etiam lex est, a superiore ut sit prolatum necesse est, obligans homines, tanquam Deo subjectos, ad id quod rectum est. Et quia ex recta patescit ratione, hinc JCri cum Chrysippo statuebant Legem Naturalem esse quam naturalis ratio inter omnes homines constituit L. 9. ff. de *J. & J.* & ita philosophatur etiam Imperator in §. I. quem jam exponimus. Hoc namque jus naturæ quod recta dicitur ratio iustorum injustorumque regula est præceptrix faciendorum prohibitrix non faciendorum eique plane convenit definitio legis a Chrysippo data.

§. XIII.

Sed inquiet aliquis, Justinianus satis inconsans est in definiendo Jure Naturali; in §. sc. 2. dicit,

cit, quod Jus Gentium usu exigente & humanis necessitatibus gentes humanæ sibi constituerint. Idem sc. jus quod ex recta ratione provenire edixerat in §. I. nunc ab hominibus adinuentum esse in b. §. edocet. Sed salva res est. Et exempla & totus spbi nexus rem planam reddit. Scimus namque duplex jus naturæ existere, unum absolutum alterum hypotheticum. Absolutum est quod citra respectum ad certum statum vel conditionem personæ vel rei, indiscriminatum iustum ab injusto discernit, consideratque dominem ut hominem extra respectum ad status adventitios, pacta & contractus. Jus vero hypotheticum ex recta quidem ratione provenit, præsupponit tamen vel pacta, vel status adventitios personæ, vel de novo rebus impositas conditiones v. g. rerum dominium, pretia &c. Justinianus summus artifex in §. I. jus naturæ absolutum definit, quod præter dictamen rectæ rationis nil amplius desiderat, in §. 2. vero enarrat jus naturale hypotheticum, quod præter rationis lumen desiderat instituta & status hominum extrinsece obvenientes, sic: deum cole, vitam tuam conserva, socialiter vive sunt LL. ad Jus absolutum pertinentes, intelligi possunt sine rerum & personarum conditione. Contra, ne furtum committas, est lex hypothetica, dominium rerum præsupponens, ne servum injuste occidas, præsupponit statum herilem, pacta sunt servanda, est lex sine pactis non subsistens, & sic porro.

§. XIV.

Quodsi igitur totum §. 2. in succum & sanguinem

nem convertimus, facile perspicimus, quod in eo definitum Jus Gentium, nil nisi jus naturale hypotheticum, significet. Vocabus Gentium, quia ad genus humandum saltim pertinet, (§. XI.) quod autem excogitatum sit ob necessitates humanas, hunc sensum habet, ut status & conditiones rerum ac personarum homines adinvenerint, neutiquam vero ac si ipse LL. hypotheticæ ab ipsis adinventæ sint, sed necessitas humana excogitarit saltim certos status adventitios, pretia rerum, pacta, ad quæ omnia deinde recta ratio LL. s. jus, suppediat.

§. XV.

Et hæc sua radiant luce, si consideras ipsum Justiniani textum. Dicit enim sacratissimus Imperator, post bella servitudes esse secutos, servitus autem est status adventitius, pergit, hoc jure omnes pene contractus introducti sunt. Ergo homines hosce saltim introduxerunt status, ratio prodiit leges. Nec obstat, quod Justinianus addit, servitudes juri naturali esse contrarias, hoc etenim jure omnes homines liberi nati sunt. Ergo, concludet aliquis, Jus naturale opponit J. Gentium §. 2. J. de J. N. G. & C. ergo sunt diversa. Sed hæc me non dimovent, scimus etenim juris vocabulum multis significatis occurtere, sumitur etiam pro facultate morali aliquid agendi vel habendi, & in hoc sensu dicitur, servitudes esse contra jus naturale, hoc est, contra facultatem moralem wieder die natürliche

Frey

Freyheit neutquam vero contra LL. naturales, quippe quæ, si hypotheticæ sunt, eam servitutem inculcant.

§. XVI.

Hæc si ita exponuntur, ordine naturali, methodo que facillima, cohærent. Longe aliter has definitio-nes explicant Commentatores & varia tricant, vix ex-tricanda. Distinguunt sc. Jus Gentium in primævum. & secundarium, ut demonstrent conciliationem inter §. I. & 2. 3. de quibus disputamus. Sed varia obser-vanda hic veniunt 1) quod inconcinne jus dividatur in primævum & secundarium, cum eodem fer-me tempore hæc jura sint orta, ut adeo hi termini non quadrent. Cum Eva statim jus secundarium ob-tinuit, sc. tunc obſervandæ erant LL. inter Conjuges v. g. mutuum adiutorium, amor conjugalis &c. De-inde enatis liberis, Adamus erat & familiæ Dominus, & pater, ex hisce statibus multa iterum promanabant, oriebantur inter hos fratres bella, pacta &c. quæ o-mnia ad ius Gentium secundarium pertinent, & ta-men cum genere humano originem sumerunt 2) Incon-cinne jus gentium vocatur, quod ante gentes jam flo-ruit; dicunt: Deum cole, est juris gentium primævi, ab-sone! Adamus ante Eam creatam Deum coluit, ergo A-dam gentium nomine venit! 3) quicquid ad jus gentium sive primævum sive secundarium referrur, juris natu-ralis est, si modo adhibeatur distinctio supra (§. 13.) pro-posita.

C

§. XVII.

§. XVI.

Mittamus nunc Justinianum, Juris Naturalis definitorem artificiosum & progrediāmūr ad alia cit. titū. Qvæ in §. 3. 4. & 5. haber, satis superque excussa sunt in Dissertatione de *Dīssīptiōne Juris scripti & non scripti antiquitati restituta*, hinc expendamus §. 6. eod. Occurrit in cit. §. in primis lex regia, de qua, et si haud pauca jam dederim in allegata Diff., tamen quādam monenda restant. Quæritur sc. 1) quid sit 2) quomodo sit lata 3) an ore an vero scriptis sit prolata? 4) tollendæ sunt ejus variæ significaciones. Suppeditat ipse Justinianus definitiōnem, qua rem apprime explicat, sed clariora prostant hinc inde in legibus. Si evolvimus L. 2. §. 11. ff. de O. J. ibi hæc habentur. *Igitur constituto principe datum est ei jus, ut quod constituisse ratum effet.* Videmus inde summitatem imperii per hanc legem innui. Qvare & lex imperii vocatur in L. 3. C. de testamentis, & Majestas imperialis in L. f. in fine C. de LL. Et hæcce omnia confirmat Imperator in Institutionibus dum legem regiam esse ait, vi cuius populus in Imperatorem omne imperium suum & potestatem transtulerit. Si hæcce omnia inter se confero, facile colligo, quod lex regia nulla alia sit, quam translatio imperii atque Majestatis in Imperatorem s. summum Imperantem a S. P. Q. R. facta.

§. XVIII.

Quando hæc lex sit lata inter se non convenienter interpretēs, alii ad imperatorem alii ad priorum Regum tempora confugiunt, & priores iterum in diversa omnia

(०)

omnia discedunt. Me quidem judice hæc disceptatio facile, componi potest. Ex antea dictis vidimus legem istam nil nisi summittatem Imperii indigitare. Nunc autem summittatem istam jam reges priores habuere, quis igitur legem illis abjudicabit regiam? Non disputamus de nomine, de hujus enim origine solliciti nunc non sumus, sed de ipsa re. Volunt hanc legem Augustam vocari ex *L. un.* §. penult. *C. de Caducis*, sed hæc lex de materia substrata est intelligenda, loquitur de legislatore suo, qui ad Augustos omnino refertur. Non in genere legem Regiam Augustam vocat, sed ratione sui legislatoris. Accedit, quod Augustus post tanta temporum spatia primus iterum fuerit, qui summittatem in S. P. Q. R. solus adquisiverit, ergo ab hoc primo restauratore, rectissime nomen indepta est lex regia, ut Augusta nominaretur.

§. XIX.

Altioris indaginis res est, an hæc lex Regia, formam SCti habuerit, adeoque solenniter scripta fuerit? Sunt haud pauci qui more SCtorum hanc legem in scripturam redactam fuisse auctuant, provocant ad monumentum in marmoribus Capitolinis apud Gruterum existens, cuius tenorem exhibet ill^o Heinec. in antiqu. Rom. L. 1. tit. 2. §. ult. sed quia hac de re mentem satis exposui meam in disp. de disp. Juris scripti & non scripti antiquitati restituta, nolo hæc omnia sub incudem revocare. Hoc saltim prætermittendum non est, quod hæc lex regia ad non scripta jura procul dubio sit referenda. Rem clare & perspicue proponam 1) Illos,

qui SCra laudant, & ad marmora iam laudata provocant, hoc incommodum premit, ut probare cogantur, qua ratione factum sit, ut Senatus R. per SCra imperium, quod non habuit, ad Imperatores transferre potuerit. Scimus sc. imperium penes torum populum R. fuisse & Senatum Romanorum Democraticum, neutrum vero Aristocraticum, fuisse, qui autem fieri potest, ut aliquis id, quod non habet, alteri concedat, 2) scriptores antiquissimi, iisque omni exceptione majores, statuunt, imperium in Imperatores translatum esse a toto populo R. per acclamaciones precibus junctas. *Tacitus L. I. Annal. c. 1. §. 2.* inquit, quod *nemine adversante* Augustus ad hoc fastigium elevatus sit, cum populum annona, milites donis, cunctos otii dulcedine pellexerit. Putat sc. Tacitus, Augustum accepisse Imperium non expresso Pop. Rom. consensu, sed tacito, interim tamen hac in re meus est, quod neque scriptam legem statuat, nec a Senatu R. imperium translatum esse concedat, sed quod cunctis quasi consentientibus, posteaquam illecti erant, solium concenderit. Aperius rem enarrat *Dio Cassius L. 53.* Hic, posteaquam artes politicas Augusti exposuit, & qua ratione is in sermone sollempniter habito, fessus quasi imperii laboribus de reddendo impero cogitaret, populi favorem sibi conciliaverit, ita pergit. *Dum hec Cesar petit, conclamant omnes Principe deinceps opus esse, & que expectant congregabant omnia, quousque cum imperare coegerunt.* De Tiberio & qualia recenset *Sueton.* in ejus vita c. 24. & de Caligula idem monet in ejus vita c. 14. *Quis non videt ex his locis*

cis

cis neque senatum, neque SCtum imperatorem constituisse, sed electionem Popul. Rom. & Imperatoris acceptionem, & 3) quis nescit iam prioribus temporibus Imperatores a militia esse per, acclamationem atque electionem, ad hos honores promotos, adde quæ in *Diss. de Jul. Cæsare* dicta sunt. Ex quibus omnibus patescunt, quæ demonstranda sumsi. Denique observandum est, quod vocabulum Legis, in lege regia, non per normam sive interpretandum, sed pro facultate morali agendi vel habendi, seu de eo, quod vi Majestatis imperatoriæ a P. R. concessæ, exercere potest Cæsar.

§. XX.

Superest, ut tollamus ambiguities circa nomen harum LL. occurrentes. Lex Regiæ de qua adhuc disputavimus indicat, sicuti patet ex præcedentibus, Majestatem per populum in Imperatorem translatam. Cum hac lege regia confundendæ non sunt LL. regum, quæ sunt jura a primis regibus sancta; de quibus vulgus DD. sibi persuasit, quod cum Tarquinio superbo plane sint ejectæ. Contrarium nos edocet L. 2. ff. de mortuo inferendo & Dionys. Halicarn. L. 2. qui sequentia memoriaræ reliquit: Enarrat sc. qua ratione Romulus patri permiserit filios vendere, & quidem ita ut horum conditio longe deterior fuerit servorum, hi enim semel manumisssi liberi erant, sed filius post tertiam demum venditionem, ex patris potestate exhibat, deinde ita pergit. Hanc legem prixi illi reges sive scriptam sive non

C 3 scri-

scriptam a) (neque enim certi quicquam possum adferre) omnium præstantissimam ducentes observarunt. Sed sublatio regno, cum primum Pop. R. visum est, omnes patrios mores & leges, una cum ascitiis in foro palam omnibus civibus proponere, ne jus publicum cum ipso magistratum dominare eu intercederet. Decemviri, quibus a populo potestas data fuerat colligendarum & conscribendarum LL., eam inter ceteras retulerunt, & extat in quarta illarum XII. tabb. que in foro posite ita vocantur. Quod autem non decemviri, qui trecentis post annis LL. conscribendarum causa creati fuerant, primi in rem publ. Rom. hanc legem introduxerint, sed multo ante latam & receptam tollere ausi non fuerint, cum ex multis aliis colligimus, tum vero pricipue ex Nume Pompilius LL. qui post Romulum regnavit, in quibus etiam ita scriptum est. „Si pater permisit filio uxorem ducere, quem sex LL. particeps sit & sacrorum & honorum, patri post bac nullum jus esto vendendi filium.“ Qvod non scripsisset, nisi per reliquias omnes superiores leges patri venedere filium tenuisset. Ex hisce satis superque patet, quod cum regibus ejectis eorum leges non in totum abrogatae sunt,

§. XXI.

Vi hujus legis regiae Imperatores Constitutiones

sua

- a) Paucis saltim ex h. l. observo, quod opinionem sufficiat meam, quæ plena manu tradita est in saepius cit. Diff. de distinct. juris scripti & non scripti antiquarai vestitu, sc. quod non scriptum jus, solam consuetudinem non comprehendat, sed omnia iura, quæ solenniter in scripturam non erant redacta, quæ pluribus nunc perse qui nil attinet.

suas promulgabant. Abstinebant Imperatores a regis nomine, quia hoc maxime odiosum erat, nec Constitutiones appellabant LL. ne in se concitarent Populum Romanum, quippe qui solus LL. stricte dictas promulgabat. Has suas Constitutiones distinguebant in generales & speciales. De generalibus ut multa proferam, necessum non est, quia hæc res lippis & tonsoribus nota est. Singulares vocantur etiam privilegia; si accurate procedere cupimus, Privilegia a Juris beneficiis valde discrepant. Juris beneficia sunt LL. in corpore Juris extantes, *que ad damna evitanda media suppeditant*, quo pertinet beneficium inventarii, SCri Vellejani, Macedoniani. Hæc in generalia & specialia distinguimus, illa ejusmodi media omnibus hominibus dant, hæc vero certo statui vel hominum generi. Privilegia vero stricte dicta sunt, *que in corpore juris non prostant, sed ex singulari Principis (quo nomine omnes territorii dominos indicamus) concessione l. rescripto adparent*. Quæ tamen vocum diversitas, ne quidem in LL. R. nedum apud Dd. observatur ill. Heincc. *Antiqu. Rom. L. 1. Tit. 2.* §. 6. Justinianus in §. 6. tria privilegiorum genera exponit 1) Privilegium strictissime dictum, ubi alicui ob meritum aliquid indulget 2) penæ ordinaria gravioris irrogationem 3) adgratiationem. Circa primam speciem multa iterum monent Dd., unde scil. patescat, an privilegium concessum reale an personale sit? & vulgo credunt, quod onerosa sint realia, lucratoria vero personalia, sed hæc vera non esse vel honores, oneroſo titulo adquisiti, probant, qui cum persona adquirentis, licet oneroſe adepti, expirant. Rectius igitur ex conceden-

cedentis intentione & usu vulgari aestimandæ hæ res sunt. Deinde quæritur an privilegia concedentis voluntate revocari possint? Alii simpliciter revocationem concedunt, ob dominium supremum, alii distinguunt & revocationem in lucrois neutquam vero in onerosis permittunt. Neutri recte. Dominium enim supremum non exerceri potest, nisi salus Reipubl. exposcat. Princeps ideo in republ. est constitutus, ut & singulorum & universorum salutem promoveat, ita tamen, ut si universorum aliter conservari non possit, singulorum cedat, & si ita Princeps procedit, dicitur exercere Dominium eminens. Igitur pro lubitu revocare singulorum privilegia non potest, nisi id exposcat salus universorum. Qui saltum lucrosorum revocationem laudant onerosorum improbant in eo errant, quasi pacta Princeps possit rescindere. Nam privilegia lucroso titulo adquisita, etiam per pacta fiunt, benevolentia nimirum Principis ea offert, et alter acceptat, hinc ad est duorum in idem placitum consensus, ergo et pactum, quod unius dissensu revocari nullo jure potest. Quodsi autem necessitas et Reipubl. salus revocationem suaderet, supervacaneæ distinctio hæc adhibetur. Quare hæc quærio ita erit decidenda. Aut revocabiliter s ad beneplacitum data sunt aut non; si illud, omni tempore revocari possunt; ita enim ab initio consenserunt, ut unius dissensu sufficiat, sin vero ista clausula addita non est, etiam revocari non possunt ob antea dicta, nisi salus Reipubl. revocationem urgeat. Tandem quæstio suboritur, an successor teneatur præstare privilegia antecessoris? Sermo sc. est de successore singulari, neutquam vero

vero de herede. Respondent utplurimum negando, quia successor non praesenter defunctum, sed proprio suo jure rem acquisiverit, inde nec ad pacta & facta antecessoris praestanda adigi possit. Pessime! Nam in ejusmodi caussis decidendis ad juris civilis argumentationes recurrentum non est. Ego affirmo quod successor singularis ad privilegia antecessorum praestanda simpliciter obstrictus sit, & quod privilegiorum confirmatio non tam necessitatis quam prudentiae sit. Rem ita expedio. Princeps, ne quidem per rescriptum, cuiquam jus suum quæsitum auferre potest, quia est administrator salutis singulorum & universorum, per privilegium jus quæsitum accepi, quis igitur credet, principem hoc ex beneplacito, nisi sub hac clausula datum sit, auferre posse. Et ideo in civitatem concessimus, ut securer quilibet eo fruatur, quod iuste sibi comparavit, si autem simpliciter imperantis voluntati res nostræ subjacerent, finis rerum publ. everteretur.

§. XXII.

Irrigationes pœnæ ordinaria gravioris apud nos frequentantur, quibus quis majore, quam ex lege promeruit, pœna adficitur, ut alii perterrentur & peccare dediscant, & utplurimum excentur, si peccatum aliquod valde frequentatur.

§. XIII.

Aggratiandi jus summus imperans semper habet, modo non nimis liberalis sit, ne LL. conculcentur & peccata ideo augeantur, neve aliorum invidiam contrahat;

D

hat; nec summus imperans adhibeat iis in LL. quæ ab ejus arbitrio non dependent. Hinc quæstio agitatissima est, an in homicidio aggratiandi jus locum habeat? sunt, qui affirmant, sunt, qui negant. Omne momentum putant hic facere quæstionem an dentur LL. positivæ universales, nec ne? Nolo hoc loco satis & maxima contentione disputatam controversiam meam facere, spero sine hac contentione rem ad liquidum deducere. Dictum Gen. 9. §. 6. est juris naturalis, continet in se jus talionis; nulla poena delicti æqualior est ea, quæ idem peridem punit. Ut hæcce recte capiantur observandum, legem hanc esse hypotheticam, præsupponere superiores. Superior autem in irrogandis pœnis, æqualitatem observet necessum est, æqualitas autem pœnæ maxima conspicitur in talione, hinc & antiquissimis temporibus & apud Judæos & apud Romanos frequentissima fuit. Inde & in civilibus retorsio frequentatur. Nec objectio valebit, si quis regerere velit, quod tunc temporis, cum hæc lex a Deo Noacho daretur, superiores non adfuerint; Nam Noachus & pater & familiæ suæ dominus erat, & vi posterioris characteris jus vitæ & necis exercere poterat. Nec contra nos aliquid faciunt, qui, si lex naturalis fuisset, non necessum habuisset Deus, ut Noacho eam promulgaret, cum ex ratione jam cognosceretur, objiciunt. Sed divinum Numen plus simplici vice ejusmodi LL. naturales expresse promulgavit, ut plane nullam homines earum ignorantiam obtendere possint. Inprimis autem nunc hæc promulgatio erat pernecessaria, ne Noachi posteri credant, Deum illis etiam, ac Adami filiis legis gratiam dat.

daturum *Gen. IV. 15.* Tandem patet etiam ex exemplo Cainis, quod hæc lex naturales sit. Posteaquam hic occiderat fratrem et a Deo erat de peccato admonitus, inquit *Genes. V. 14.* quilibet, qui me inveniet, occider. Unde sciebat Cain, quod ab hominibus iterum mortem exspectare teneatur nisi dictamen rationis, poenæ æqualitatem, indicasset. Tunc enim temporis uti ex sacris paginis adparet, lex de homicida occidendo nondum erat a Deo expresse promulgata, sed unice ex recta patescebat ratione. Historia etiam exempla profert, in iis, qui surdi et muti natura sunt, et leges neque divinas neque humanas promulgas aut legerunt aut audiverunt, quod ab hominum consortio auferint, et deprehensi contremuerint de ejusmodi delicto consci. Unde hic metus unde tremor, nisi ratio ipsis æqualitatem poenæ indicasset! exemplum legitimus in diariis publicis de ejusmodi homine, qui paucos ante annos prope Helmstadium ejusmodi delictum commiserat, & maximi metus signa ediderat.

§. XXIV.

Progradimur nunc ad §. 8. *J. de J. N. G. &c.* De edictis namque prætorum, alibi, satis quod est, egimus. (a) Prudentibus silentium perpetuum imposuit Justinianus nec voluit, ut eorum responsa vim amplius legalem habeant, *L. 2. §. 21. C. de V. J. E. L. 3. §. 21 eod.* Hinc est ut & hodiernorum JCTorum responsa nil probent nullam vim legalem habeant, 1) quia rarissime illis, neque a partibus statut, sed per adpellationem & leuterationem

D 2

tionem

a) In *Diss. de auct. jur. scripti & non scripti antiquati restituuta.*

tionem rescinduntur. 2) Si partes obligant, hoc non provenit ex eorum vi legali, sed ex tacito consensu partium, quæ per integrum decenium tacent, ut & ex quasi contractu litis contestationis L. 3. §. n. ff. de pecul. arg. L. 19. ff. de jurisdictione, adde quæ eleganter habet Huber, pral. J. tit. de J. N. G. & C. n. u. L. 1. §. 6. C. de V. J. E.

§. XXV.

Nunc ad dictum §. 9 de consuetudine agendi locus datur. Deditus quidem paucā in jam tit. Diff. nonnulla tamen addamus. Quodnam primum requisitum consuetudinis sit, & quosnam effectus habeat consuetudo, valde controversum est. Et hæc confusio procul dubio ex male intellectis LL. Rom. & ex confusione status monarchici & Democratici profluxit. Hoc certissimum principium est, neminem in Republ. neque expresse neque tacite LL. ferre posse aut abrogare, nisi sumnum Imperantem. Hinc recte in Democratis Rom. credebatur, quod, quia universus populus, expresse LL. condere possit, eandem potestatem etiam, si tacite, per contrariam consuetudinem vellet, haberet. L. 32. ff. LL. Imperatores deinde, qui ad summitatem pervenerant, pristinæ libertatis simulacra edebant, & plurima attribuebant populo in LL. ferendis, quæ sequioribus temporibus simpliter deinde abnegabant, hinc evenit, ut & sub Imperatoribus phrases occurrant, quæ consuetudinis introductionem populo attribuunt, ut pristina Rom. libertas quodammodo adhuc adumbraretur. Hub. pral. J. de J. N. G. & C. n. 7. ibique in Resp. ad schol.

Quis

Quis igitur vitio vertet Justiniano quod more loquendi antiquo consuetudinem ab usu, & uentium consensu deriveret. Nos meliora edocti, ab usu populi non deducimus consuetudinem, posteaquam per simulacra libertatem adumbrare, necessum non est, & τὸ νέον penes summum imperantem residet, sed unice ad tacitam legislatoris voluntatem recurrimus, qua in re ex antiquis oribus JCtis Adamum Struvium, Consummatissimum Jenensium Antecessorem, & ex hodiernis Thomasium illustrissimum quandam Hallensium lumen, tanquam consentientes, honoris causa allegasse sufficiet. Scimus equidem, quod male intellecta LL. Romanæ variis in provinciis a nobis discrepantia introduxerint statuta, quæ in iis provinciis, omnino pro lege sunt observanda. Habent tamen & in iis provinciis consuetudines pro norma quodammodo Legislatoris voluntatem tacitam quæ prædictis, ut tacitæ LL. valere iubeantur, quibus populi adplauderet usus. Ceterum quæ Thomasius confundit circa materiam de consuetudine paucis argumentis in saepius cit. Diff. de diff. juris scripti &c. Nec est ut in præsenti dissertatione multis sim in refutandis vulgaribus opinibus, quippe quæ partim ex cit. Diff. partim ex jäm dictis corrunt. Frequentia actus & diuturnitas usus nec non contradictorium judicium, sunt saltim media quibus Legislatoris tacita voluntas probatur.

§. XXVI.

Si consuetudo ita est comparata, ut ex consensu Principis tacito sit introducta, omnem legis valorem omnino
D 3

omnino habet, sin autem hic consensu deficit, in iis sal-
tim caussis valere potest, quæ nulla lege vel sunt
introductæ vel prohibitæ, sicuti etiam in cit. *Dissert.* in-
primis in notis *secunde edit.* adjectis pluribus demon-
stravi.

§. XXVII.

Miror sane usum forensem, qui in omnibus sequi-
tur placita Pontificia, & tamen in materia de consuetu-
dine ab eis recedit. Nunquam Pontifex rationi con-
venientius quid statuit, quam in materia de consuetu-
dine. Quodsi evolvimus tot. *diss.* u. & 12. ex omni-
bus canonibus adpareret quod hic legislator sacer nulli
consuetudini valorem tribuat, quæ contra expressas le-
ges decreta atque canones sit introducta, adde & c. 3. seq.
X. de consuetudin. Legislator enim, is in primis, cuius
Jurisdic̄tio tam late patet, ac Pontificis, omnes actus
inoresque subditorum cogintos habere non potest, hinc
facile, præter ejus voluntatem, usus subditorum quædam
introducere posset, quæ ejus LL. persuadarent, Legis-
latoris auctoritatem prosternerent. Credo etiam,
quod Rom. in LL suis Pontificis sanctionem re-
cepissent, vel si mavis, ita, ut Pontifices de consuetudi-
ne cassisent, nisi inverterata Populi libertas vel frena
injecisset vel eos seduxisset.

§. XXVIII.

Rationem tandem addit Justinianus in §. 10. cur
Romani jura sua in scripta & non scripta diviserint; sc.
a moribus Græcorum, quia Athenienses LL. suas solen-
ni er

niter scripserint, Lacedæmonii vero eas memoriaræ man-
dassent. Sed hæc Justiniani Philosophia paucissimis pla-
ceret, quia ex vulgari opinione scriptæ LL., sunt leges
promulgatæ, sive in scripturam redactæ sint, sive non,
non scriptæ LL. vero, sunt LL. non promulgatæ s. con-
suetudines. Hanc opinionem atque argumenta eo per-
tinentia refutata vid. in allegat. Diff. de dist. Jur. script. &
non script. &c. Jam evolvam saltim, an Justinianus tam
ineleganter philosophatus si, ac vulgo creditur. Pri-
mo observandum est, quod LL. Athæniensium semper
ideo scriptæ vocentur, non quia sunt promulgatae, sed
quia solemniter sunt in scripturam redactæ. Addunt
etiam Auctores, qua ratione sint scriptæ, sc. in tabu-
lis ligneis hinc ἄξονας eas vocarunt, deinde, ut a fine ver-
sus superioris, stat convesiro ad initium sequentis, ea ratione
qua in dianu curritur, seu ut Hesychius explicat, ut re-
gressus fecerint in scribendo inßtar boum arnatium, hoc est
ut unam lineam a dextra ad sinistram, alteram a fini-
stra ad dextram duxerint. Hinc sequentia de illis legi-
bus leguntur: βετοφηδοι, οντων δι ἄξονες και ει κυβερνητικοι αξones & cyrbes scripti sunt eo modo, quo convertuntur
bones. & Aeschines de Solone dicit. δι της μελανος τες νιπης
γεγεαφε, atramento LL. scriptis. Quia igitur a scriptu-
ra LL. scriptæ vocantur, necessum est, ut non scriptæ
sint, quæ in scripturam non sunt redactæ, alias hæc di-
visio membra sibi invicem non opponeret, secundo si
verum quod οι νιπηις ἀγεαφαι consuetudines sint, seque-
retur ut Lycurgus plane LL. non sanxerit, sed omnia æ-
stimata sint ex usu populi. Quod contra omnem fidem
historicam asseritur & maximam confusionem introdu-
xit in Reþubl. Tertio Aristoteles L. 7. c. 2. polis. dicit.

Lace-

Lacedemone & in Creta omnis fere disciplina (παιδεία)
omniſq. lex (καὶ τὸ τέννονα πλῆθος) ad rem militarem com-
parata eſt. Igitur L.L. vocantur Lacedæmoniorum san-
ctiones non vero consuetudines. Quarto, evolvantur
omnia Lexica majora, semper ἀγρεφον est id quod in
scriptura nō est redactum. Quinto non divisio hæc
folum, sed & vocum acceſſio a Græcis & Justiniano eſt
petenda, non a vulgari Dd. explicatione. Contrari-
um vult ill. Heinecius in El. Inſt. L. 1. tit. 2. §. 44. in not.
Sexto nos plane non dimovet Plato, qui LL. non scri-
pit pro consuetudine habet. Nam loquitur ut Philosophus,
nos vero ut historic & J.Cri, nec in aprico eſt, an vocabulum
consuetudines, ſicuti J.Cri eas explicant, significet, nec
ne? Indicat ſc. instituta majorum, Instituta majorum
non statim ſunt consuetudines, ſed pacta, conventiones,
imo ſtatura antiqua, quæ hodie ſaltim repetuntur,
neutiquam vero de novo promulgantur. Jus igitur
γεγραμμένον καὶ ἀγρεφον, apud Platонem idem eſſe potest,
ac jus noviter promulgatum, & ab antiquis receptum,
ſ. uti Justinianus in premo. J. §. 1. dicit, jus promulgatum & compositum. Septimo Libanius, dum, Ly-
curgum γενόντινος adſerit, etiam pro ſuo arbitrio lo-
cetus eſt & ab eo, quod ut plurimum fit denominati-
onem periuſe videtur. Regulariter autem & apud Ro-
manos & apud Græcos L.L. ſolenniter ſcribebantur &
in tabulas incidebantur, inde tropice locutus eſt Libani-
us, nec aliquid novi etiam in Jure R. eſt, quod J.Cri ex
proprio arbitrio, neutiquam ex ſtilo J.Citorum loquan-
tur. Eſt etiam probabile, quod, licet Lycurgus popu-

lo LL. in scriptis non ederet, sed ore promulgaret, ut
meioriae mandarent subditi, eas tamen privatim con-
scripterit, & in archivum retulerit, ut posteritas certo sci-
ret, has leges ab eo esse promulgatas, quia alias traditio
est inconcinnus modus & LL. promulgandi & conser-
vandi. Octavo, licet Justinianus in rota hac re erra-
verit, quod tamen non concedo, ob jam dicta, tamen
ex b. §. videmus, qua ratione voluerit, ut distinctio Juris
scripti & non scripti explicetur, aut suo aeo explicata
sit. Quanquam Justinianum saltim ut Legislatorem,
ex libera voluntate, veneramur, non vero, ut histori-
cum aut Logicum, tamen, et si in rebus historicis hal-
lucinatus sit aut Logicis, ejus mens est sequenda & res
interpretanda prouti voluit, ejusve aeo moris fuerit.

§. XXIX.

Properamus nunc ad ult. §. cit. titul., ubi Imper-
ator objecta Juris exponit. Quanquam unius disciplinæ
unicum etiam objectum est, immo & ipsæ LL. pro ob-
jecto habeant actiones morales i. e. voluntatis homi-
num, voluit tamen Justinianus triplex objectum lauda-
re: Personarum sc. rerum & actionum forensium. Nec
a nobis multum discedit. Nos laudamus objectum im-
mediatum ille vero mediatum. Omnes enim actiones
morales versantur vel circa statum personarum, unde
jus personarum, vel circa jus rerum, quod in jus in re,
ad rem, & possessionis dividit in Diff. de possessione e ju-
re in re & ad rem eliminanda, quæ inter Jenenses jun-
ctim editas prima est, vel circa actiones forenses. Et

E

hæc

hæc est genuina hujus §. explicatio. Ab hac tamen recedunt Dd. haud pauci, ex quibus unum allegasse sufficiet, *Duaren. in Diff. annivers. L. 1. C. 55.* putantque non hæcce objecta separata esse, sed in omnibus partibus juris simul concurrere, exempli loco materiam de stipulationibus exponunt, ubi 1.) queritur quis stipulari possit 2.) de quibus rebus 3.) quæ actio ex isto contractu oriatur, brevibusque rem ita expedient. In omnibus negotiis jus dicitur personis de rebus per actiones. Hoc inventum Dd. novum non est, sed ipse Theophilus, Græcus Paraphrastes, ita cum illis sentit, sequentibus: *Hic ordo verissimus & rectissimus est. Quoniam ubi persone sunt, ibi & res existere in confessō est. Atque cum res existunt, tunc & de actionibus necesse est querere.* Miror quidem hocce hominum ingenium, sed in explanatione juris parum utilitatis adferre persuasus sum, quia torus nexus juris nostram opinionem firmat, & actiones ex jure personarum promanantes longe diversæ sunt ab actionibus, quæ ex jure rerum originem trahunt. Igitur pro uno objecto haberi non possunt, & licet jus personarum & rerum inutile sit, nisi simul explicentur actiones, tamen actiones separatum objectum constituant ratione diversarum qualitatum atque distinctionum, quibus ista materia est referta, adeo ut separatam tractationem promereatur.